
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα,  2-3-2004 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  Αριθ. Πρωτ.: 97455 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 3-5 
Ταχ. Κώδικας : 101 64 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Α. Φονταρά 
Τηλέφωνο: 212 44 98 
TELEFAX: 3617103 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν XEDAMINE-20 EC 
 

 

ΠΡΟΣ: 1) PREPAC ΑΕΒΕ 
Χαρτεργατών 2 & Ιερά οδός 79 
118 55 Αθήνα 
            (Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 
β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 
3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
     Ινστιτούτο 
    Τµήµα Ελέγχου  
    Γεωργικών Φαρµάκων  
    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 
 

   ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ.8. 
2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων», Κεφ. Β παρ.1. 
3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 
φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) Π.∆. 

4. Τη µε αριθ. 85290/25-1-00 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 11092 
οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο µεγαλύτερης περιεκτικότητας από το αιτούµενο 
σκεύασµα, FRUITGARD DPA 31 EC  

5. Τη µε αριθ 399580/30-10-2001 (Β΄/1479/31-10-2001) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας 
Ευάγγελο Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη». 

6. Τις από 28-5-02 και 21-1-04 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από 21-
1-04 πρωτόκολλο εξέτασης του σχετικού φακέλου. 

 
 

U:\FONTARA\2004\XEDAMINE-20 EC.DOC 1



Αποφασίζουµε  
 

I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  6952  στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εµπορικό όνοµα: XEDAMINE-20 EC 
2. Μορφή: Yγρό γαλακτωµατοποιήσιµο (EC) 
3. Εγγυηµένη σύνθεση : diphenylamine 20 % β/ο 
                                   βοηθητικές ουσίες: 80,2 % β/β 
4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται: 99,9 % min, περιεκτικότητα σε 4-

aminobiphenyl 1,0 ppm max του οίκου PANCHIM Γαλλίας. 
5. Παρασκευαστής: XEDA INTERNATIONAL S.A., Γαλλία 
6. Αντιπρόσωπος : PREPAC ΑΕΒΕ, Χαρτεργατών 2 & Ιερά οδός 79,  118 55 Αθήνα 
7. Τυποποιητής : Ο παρασκευαστής. 
8. Συσκευαστής: Ο παρασκευαστής. 
9. Συσκευασία : 9α. Είδος-Μέγεθος: ∆οχεία 10 και 20 λίτρων 
                       9β. Υλικό: Πλαστικό HDPE  
10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 

Προστασία των µήλων κατά την αποθήκευση από επιφανειακό έγκαυµα. 
11.Τρόπος εφαρµογής : 

- Εµβάπτιση των µήλων σε λουτρό επί 30″  
- ∆ιαβροχή ή ψεκασµό των µήλων επί 30″ έως 1 λεπτό, σύµφωνα µε τις οδηγίες του 
χρησιµοποιούµενου µηχανήµατος. 

12.Τρόπος παρασκευής του διαλύµατος:  
Ρίχνουµε σιγά-σιγά την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος στο νερό µε συνεχή αλλά όχι 
βίαιη ανάδευση (αποφυγή φυγοκεντρικού αναδευτήρα). Σε περίπτωση που θα γίνει 
εµβάπτιση το διάλυµα πρέπει να βρίσκεται σε συνεχή αλλά όχι βίαιη ανάδευση. 
 

13.Φάσµα δράσης. 
Πεδίο Εφαρµογής Στόχος ∆όσεις 

λίτρα/100 
λίτρα νερό 

 

Χρόνος και Τρόπος 
Εφαρµογής 

 

Μήλα µετά τη 
συλλογή 
 

Επιφανειακό έγκαυµα 0,496-0,976  (1) Εφαρµογή το αργότερο 
µία εβδοµάδα µετά τη 
συγκοµιδή µε 
εµβάπτιση επί 30″,  
ή διαβροχή, ή ψεκασµό 
τουλάχιστον επί 30″ 
έως 1 λεπτό, (ανάλογα 
µε το 
χρησιµοποιούµενο 
µηχάνηµα). 
 

Παρατηρήσεις- Περιορισµοί κατά τη χρήση: 
1. Η µεγάλη δόση αφορά τις ποικιλίες RED DELICIOUS και GRANNY SMITH, η µικρή 

τις υπόλοιπες. 
2. Η εφαρµογή πρέπει να γίνει το αργότερο µία εβδοµάδα µετά τη συγκοµιδή. 
3. Κατά την εφαρµογή η θερµοκρασία του διαλύµατος πρέπει να είναι όχι κάτω από 15°C 

και των µήλων πάνω από 10°C. Γι’αυτό να µην εφαρµόζεται σε µήλα που µόλις έχουν 
βγει από το ψυγείο. 

U:\FONTARA\2004\XEDAMINE-20 EC.DOC 2



4. Να αποφεύγεται η παρατεταµένη επαφή των µήλων µε το προϊόν.  
5. Να στραγγίζετε καλά τα µήλα πριν την αποθήκευση. 
6. Μην εκθέτετε τα µήλα στις ακτίνες του ήλιου µετά την επεξεργασία τους. 
 
14. Φυτοτοξικότητα: Η ποικιλία GOLDEN DELICIOUS είναι ευαίσθητη. 
14.Συνδυαστικότητα: Να µη συνδυάζεται µε άλλα σκευάσµατα για να µην επιβαρύνονται τα 

µήλα µε υπολείµµατα. 
 
16. Σηµάνσεις: Τ,   Τοξικό  
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις):------ 

R23/24/25 Τοξικό όταν εισπνέεται, σε επαφή µε το δέρµα και σε περίπτωση κατάποσης. 
R33 Κίνδυνος αθροιστικών επιδράσεων 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 
      RO4 Πολύ τοξικό για τα ψάρια. 
 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
      S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
      S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
      S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε, ή καπνίζετε. 
      S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό 

τουλάχιστον 15 λεπτά. 
      S28 Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό και 

σαπούνι. 
      S27/SY7 Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που έχουν λερωθεί. Πλύντε τα πριν τα 

ξαναφορέσετε. 
      S35 Καταστρέψτε τα κενά µέσα συσκευασίας. 
      S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία πλαστικά γάντια από PVC και 

συσκευή προστασίας µατιών/προσώπου. 
      S45 Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως 

ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν). 
 
20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 

Σε περίπτωση εισπνοής µεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. 
Σε περίπτωση κατάποσης πιείτε τουλάχιστον δύο ποτήρια νερό και ζητήστε ιατρική 
βοήθεια το γρηγορότερο δυνατόν. 
Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία. 
Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (210) 77 93 777 

 
21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

SO4 Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα, τη συσκευασία του ή το εναποµένον 
διάλυµα εµβάπτισης των µήλων. 

 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 
 
23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

-Τα µήλα στα οποία έχει εφαρµοστεί να µη διατίθενται στην κατανάλωση πριν περάσουν 2 
µήνες. 

-Μήλα : MRL,s  5 mg/kg 
-Στη συσκευασία των µήλων που έχει εφαρµοστεί να αναγράφεται «έχουν εµβαπτιστεί σε 

DIPHENYLAMINE». 

U:\FONTARA\2004\XEDAMINE-20 EC.DOC 3



 
24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος  - Συνθήκες αποθήκευσης: 

Φυλάξτε το στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε µέρος σκοτεινό και δροσερό και σε 
θερµοκρασία όχι µικρότερη των 5°C. Στις συνθήκες αυτές διατηρείται σταθερό για δύο 
(2) χρόνια. 
 

II. Eτικέτα: 
α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22 , παρ.1 του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκοµίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 
ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2008 

β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 
από τον κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται αίτηση ανανέωσης. 

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 
 

Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 

U:\FONTARA\2004\XEDAMINE-20 EC.DOC 4


	Αποφασίζουμε
	Στόχος
	Δόσεις
	R33 Κίνδυνος αθροιστικών επιδράσεων

